证券代码：300118         证券简称：东方日升        公告编号：2024-027

东方日升新能源股份有限公司

关于下属公司为上市公司提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

东方日升新能源股份有限公司（以下简称“东方日升”、“公司”）分别

于 2023 年 4 月 21 日、2023 年 5 月 17 日召开第三届董事会第四十四次会议、

2022 年年度股东大会，审议通过了《关于预计公司及下属公司担保额度的议案》。

同意公司为合并报表范围内下属公司提供担保额度总计不超过人民币 2,300,000

万元，其中向东方日升（常州）新能源有限公司提供的担保额度为不超过 170,000

万元，向双一力（宁波）电池有限公司提供的担保额度为不超过 170,000 万元，

向资产负债率超过 70%的全资公司提供的担保额度为不超过 1,710,000 万元，向

资产负债率为 70%（含）以下的全资公司的担保额度为不超过 250,000 万元，担

保额度有效期自股东大会审议通过之日起十二个月内，同时授权公司董事长/总

裁审批担保业务方案及业务相关合同，并同意董事长/总裁在前述授权范围内转

授权公司财务相关负责人行使该项业务决策权并签署相关合同文件；预计下属公

司为公司提供担保额度总计不超过人民币 285,000 万元，担保额度有效期自股东

大会审议通过之日起十二个月内，同时公司股东大会授权公司董事长/总裁审批

担保业务方案及业务相关合同，并同意董事长/总裁在前述授权范围内转授权公

司财务相关负责人行使该项业务决策权并签署相关合同文件。具体内容详见公司

于 2023 年 4 月 22 日在中国证监会指定的信息披露网站巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露的《东方日升关于预计公司及下属公司担保额度的

公告》（公告编号：2023-051）。

2024 年 4 月 12 日，东方日升（宁波）电力开发有限公司（以下简称“日升

电力”）与渤海银行股份有限公司宁波分行（以下简称“渤海银行”）签订了《最

高额保证协议》，为东方日升和渤海银行签订的一系列授信协议提供连带责任保

证担保，担保的最高债权本金 29,000 万元。本次担保前，日升电力累计为公司提

供有效的担保额度为 292,000 万元，实际担保余额为 224,092.66 万元；本次担保

后，日升电力累计为公司提供有效的担保额度为 321,000 万元，实际担保余额为

224,092.66 万元（本次担保对应的主合同尚未放款）。

二、被担保人基本情况

1、公司名称：东方日升新能源股份有限公司

2、成立日期：2002 年 12 月 02 日

3、注册地点：浙江省宁海县梅林街道塔山工业园区

    4、法定代表人：林海峰

    5、注册资本：114,001.39 万元人民币

6、经营范围：一般项目：光伏设备及元器件制造；家用电器制造；照明器

具制造；塑料制品制造；橡胶制品制造；光电子器件制造；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；光伏发电设备租赁；太阳能发电技

术服务；住房租赁；合同能源管理；对外承包工程；货物进出口；进出口代理；

技术进出口(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。许

可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务；建设工程施工(依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。

(分支机构经营场所设在：宁海县兴科中路 23 号)

7、被担保人的产权及控制关系

日升电力系公司与公司的全资子公司东方日升新能源（香港）有限公司（以

下简称“日升香港”）共同出资设立的子公司，公司持有的股权比例为 75%，日

升香港持有的股权比例为 25%，日升电力系公司全资公司。

8、东方日升不是失信被执行人。

9、东方日升最近一年又一期的主要财务数据：

单位：人民币元

财务指标 2023-9-30（未经审计） 2022-12-31（经审计）

资产总额 52,997,846,198.24 38,261,598,274.49

负债总额 37,697,178,074.20 27,861,643,313.71

净资产 15,300,668,124.04 10,399,954,960.78

财务指标 2023 年 1-9 月（未经审计） 2022 年度（经审计）

营业收入 28,016,707,389.67 29,384,723,113.68

利润总额 1,454,773,215.23 1,073,024,173.99

净利润 1,299,422,968.31 955,785,003.79

三、合同基本情况

（一）全资公司日升电力为公司向渤海银行提供担保的进展情况

2024 年 4 月 12 日，日升电力与渤海银行签订《最高额保证协议》（合同编

号为：渤甬分高保（2024）第 010 号）（以下简称“本合同”），为东方日升与渤海

银行签订的一系列授信协议（以下简称“主合同”）提供连带责任保证担保，担保

的最高债权本金为 29,000 万元。本合同主要内容如下：

1、债权人、甲方：渤海银行股份有限公司宁波分行

2、债务人：东方日升新能源股份有限公司

3、保证人、乙方：东方日升（宁波）电力开发有限公司

4、担保方式：连带责任保证担保

5、保证范围：

本协议项下最高额保证担保的范围包括：

（1）债务人在主合同项下应向债权人偿还或支付的所有债务本金、利息（包

括但不限于法定利息、约定利息、逾期利息、罚息及复利）、手续费及其它收费、

违约金、损害赔偿金、实现债权的费用（包括但不限于诉讼费用、律师费用、公

证费用及执行费用等）和其它应付款项（无论该项支付是在主合同项下债务到期

日应付或在其它情况下成为应付）；

（2）债权人为实现本合同项下的担保权益而发生的所有费用（包括但不限

于诉讼费用、律师费用、公证费用及执行费用等）；

（3）保证人在本合同项下应向债权人支付的违约金和任何其他款项。

以上合称“被担保债务”。被担保债务中本金金额不超过额度，但依据以上

规定确定的其他金额不在此限。

6、担保期间：

本合同项下的保证期间为主合同项下债务人债务履行期限届满之日起三年。

如主合同项下债务有不同的到期日，则保证人的保证期间根据不同的到期日分别

计算。

四、其他

截至 2024 年 4 月 12 日，公司及控股子公司累计对外担保总额度（含本次担

保）为 3,377,578.21 万元人民币（以 2024 年 4 月 12 日的汇率计算），占 2022 年

末公司经审计总资产和净资产的比例为 88.28%和 360.40%；公司及控股子公司

累计对外担保总余额（本次担保对应的主合同尚未放款）为 1,051,111.46 万元人

民币（以 2024 年 4 月 12 日的汇率计算），占 2022 年末公司经审计总资产和净

资产的比例为 27.47%和 112.16%。

公司及控股子公司无逾期对外担保情况，亦无为股东、实际控制人及其关联

方提供担保的情况。

特此公告。

东方日升新能源股份有限公司

董事会

         2024 年 4 月 12 日